Item par l'art. 49. du Règlement des Finances de l'an 1557. cy dessus rapporté en la page. afin que nous pussions avoir claire connoissance de tous nos vassaux et hommes tenans Siefs en Soy et hommage de nous. en et au dedans des fins et limites de chacun baillage et estendue de nos vicomtes et recettes ord. de nos Royaumes, pais terres et seigneuries de notre obeissance. Nous voulons et ordonnons, qu'au premier compte de nos vicomtes et receveurs de nre domaine ont a rendre du fait de leurs d. vicomtes, ou recettes chacun d'eux soit tenu rédiger par écrit en la fin d'iceulx les noms et surnoms de tous les vassaux et hommes tenans a Soy et hommage de nous en l'estendue de leurs d. vicomtes et recettes ord.

Conformement a cette Interpretation, toutes les ordonn. arrechez et commissions du Roy qui ordonnent aux vassaux et possesseurs des Siefs qui sont tenus et mouvans de sa majesté immédiatement et sans moyen de rendre les Soy et hommages qu'ils doivent a sa d. Majesté a cause d'iceux, soit a la personne de sa majesté, ou a son chancelier, a ses Chambres des comptes, ou bien a quelques commis. extraordin. Contiennent ordinairement ces termes, Recevront les Soy et hommages et sermens de fidelité a nous deus pour les Siefs relevant de nre couronne, titres et seign. de notre Domaine et de nre obeissance, ainsi qu'il se peut voir par les actes cy dessus transcrits. Et notamment par les Edits des mois d'août et d'octob. de l'année 1628. couchés cy dessus en pages

Baron. En l'arrest. 1.<sup>er</sup> du 5.<sup>me</sup> Livre du domaine du Roy, dit que le Domaine du Roy est Inalien. et est le principal fleuron de la Couronne, partant aussi bien fait portion de la couronne, Et aussi est bien domaine de la couronne un pred, un Moulin et autre Sief noble purement féodal ou Censier qui appartient au Roy, et est vny et incorporé au Domaine de la couronne, comme un sief complet qui a la haute justice ou une Baronnie, ou quelq. autre Sief de plus grande dignité. Et autant est domaine de la couronne la baronie de Montpér par exemple depuis que nos Roys l'ont vnie a leur Domaine royal comme le comte de Toulouse bien quelle n'en fasse pas une si noble ny sy grande partie, par même raison nous pouvons dire qu'aussy bien relevent du Roy en plein Sief les terres et Siefs qui se mouvent directement et immédiatement des Chatellenies unies au domaine royal et de la couronne, comme ceux qui se mouvent nuement et sans moyen des Comptes, marquisats et duchés du d. Domaine Royal.

Ce qui peut servir de Reponse aux cavillans que quelques uns ont mis en avant a faulte de bien entendre la force et la dignité du Domaine du Roy, duquel ils ont voulu faire plusieurs parties detachées, et attribuer plus grande prerogative et dignité a l'une qu'a l'autre, sans considerer qu'estant faites une même chose par leur union.